
Решение
по делу №06/1081-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

25.04.2017                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей:

Уполномоченного органа Е. В. Купаревой (по доверенности),

Заказчика А. В. Домниковой (по доверенности),

от Заявителя поступило ходатайство б/н, б/д (вх. № 1915 от 24.04.2017) о
рассмотрении жалобы без участия представителей Заявителя, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 19.0.2017 № 88 (вх. №427/10 от 19.04.2017) на
действия Заказчика при проведении открытого конкурса «Строительный контроль
по объекту: «Строительство дорог с твердым покрытием мкр. Исмаил-Бей, Спутник
г. Евпатория» (номер извещения 0175200000417000069) (далее — Конкурс), в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчиков,
Уполномоченного органа при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими
действиями Заказчиков, Уполномоченного органа, установившими в Конкурсной
документации неправомерное требование о наличии у участника
Аккредитованной и Аттестованной лаборатории, что влечет за собой ограничение
конкуренции и является нарушением антимонопольного законодательства.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 19.04.2017 № 06/3376, направленное Заявителю,



Уполномоченному органу и размещенное на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее –
официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
29.03.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – открытый конкурс;

- начальная (максимальная) цена контракта – 3 453 500,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 25.04.2017 10:00, дата и время вскрытия
конвертов с заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных
документов заявкам: 25.04.2017 10:00; дата рассмотрения и оценки заявок на
участие в конкурсе: 15.05.2017.

В качестве довода жалобы Заявитель указал, что Заказчиком в Конкурсной
документации установлено неправомерное требование о наличии у участника
Аккредитованной и Аттестованной лаборатории, что влечет за собой ограничение
конкуренции и является нарушением антимонопольного законодательства.

В силу пунктов 1, 4 части 1 статьи 50 Закона о контрактной системе конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса, должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условий контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной
системе, а также предусмотренные статьей 51 Закона о контрактной системе
требования к содержанию, в том числе к описанию предложения участника
открытого конкурса, к форме, составу заявки на участие в открытом конкурсе и
инструкцию по ее заполнению, при этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников открытого конкурса или
ограничение доступа к участию в открытом конкурсе.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
заказчик при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке

http://www.zakupki.gov.ru/


может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование, если это возможно, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и терминологии,
касающихся технических и качественных характеристик объекта закупки,
установленных в соответствии с техническими регламентами, стандартами и
иными требованиями, предусмотренными законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании. Если заказчиком при описании объекта
закупки не используются такие стандартные показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
обозначений и терминологии.

Заказчиком в техническом задании Конкурсной документации установлены
следующие требования: «…

V.ОПИСАНИЕ ОБЪЕКТА ЗАКУПКИ (ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ)

на осуществление строительного контроля за выполнением рабо по объекту:
«Строительство и реконструкция подъездной дороги к Аэровокзальному

комплексу»

…

3.1. Обязанности Исполнителя:

…

Наличие собственной лаборатории, компетентной в проведении испытаний в
заявленной области деятельности.
Выполнение силами собственной лаборатории не менее 70 % всех
необходимых лабораторных испытаний. Допускается привлечение
субподрядной испытательной лаборатории по договору с организацией, не
имеющей материально-технических отношений с подрядчиками и
поставщиками материалов и конструкций на данном Объекте. Объем
субподряда не может превышать 30 % всех необходимых лабораторных
испытаний.
Проведение Исполнителем лабораторных испытаний и измерений в полном
объеме необходимом при операционном контроле.

…» (цитаты).

В ходе заседания Комиссии представитель Заказчика пояснила, что все
требования в Техническом задании Конкурсной документации, установлены в



соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
21.07.2010 № 468 «О порядке проведения строительного контроля при
осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов
капитального строительства», ОДМ 218.7.001-2009 «Рекомендации по
осуществлению строительного контроля на федеральных автомобильных дорогах»,
а также соответствующим ГОСТом «ГОСТ 32731-2004 Дороги автомобильные
общего пользования. Требования к проведению строительного контроля». Таким
образом, в зависимости от своих потребностей Заказчик вправе включить в
Конкурсную документацию необходимые ему требования, в Конкурсной
документации также оговорено условие о привлечении субподрядных
организаций, что является обеспечением при проведении торгов конкурентной
среды.

В соответствии с частью 9 статьи 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.

Из приведенной нормы Закона о контрактной системе следует, что обязанность
доказывания нарушения своих прав и законных интересов лежит на подателе
жалобы.

Вместе с тем, Заявитель не обеспечил явку своих представителей на заседание
Комиссии и не предоставил объективных доказательств, свидетельствующих о
том, что данным условием Заказчик ограничил круг участников Конкурса.

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что довод Заявителя
о наличии признаков ограничения конкуренции при размещении данной закупки
является необоснованным.

Таким образом, данный довод Заявителя не нашел своего подтверждения

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 19.04.2017 № 06/3376.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


